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決算の概要決算の概要



（単位：百万円、％）

2004年3月期決算ハイライト

売上高

売上総利益

営業利益

経常利益

当期純利益

2004年3月期 2003年3月期
増減額

金額 構成比
増減比

54,081 100.0

10,541 19.5

4,004 7.4

4,060 7.5

2,138 4.0

金額 構成比

50,109 100.0

10,785 21.5

4,149 8.3

3,885 7.8

2,039 4.1

3,972

▲243

▲145

175

98

7.9

▲2.3

▲3.5

4.5

4.9

販売管理費 6,537 12.1 6,636 13.2 ▲99 ▲1.5

設備投資額

減価償却費

8,455

1,029

5,668

935

2,787

94

49.2

10.1

EPS 180.26 189.82 ▲9.56 ２００３年５月２０日付で
株式を１：１．１に分割

分割後172.56
分割前7.70



28 ,609 29 ,213

5,107 5,905

6,034

12,348

10,93911,512

3,262
2,972

2,599

2 ,076
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寮 ホテル 総合ﾋﾞﾙﾏﾈｼ ﾞﾒﾝﾄ フーズ デベロップメント その他

（単位：百万円）

2004年3月期セグメント別売上高

50,10950,109

消去・全社▲6,201

54,081
+3,972
54,081
+3,972

消去・全社▲10,187

＋604＋604

＋798＋798

＋290＋290

＋523＋523

＋6,314＋6,314

▲573▲573
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（単位：室） （単位：％）

定員数：左軸、棒グラフ

学生寮・社員寮・ドミールの定員数・契約率の推移（期初値）学生寮・社員寮・ドミールの定員数・契約率の推移（期初値）

契約率：右軸、折れ線グラフ



（単位：室）

学生寮・社員寮・ドミールの契約者数の推移（期初値）学生寮・社員寮・ドミールの契約者数の推移（期初値）

1 4 , 7 7 4

1 3 , 9 7 8

1 3 , 0 4 8

1 1 , 9 2 0
1 1 , 2 9 3

1 2 , 4 7 6

5 , 8 6 25 , 9 7 96 , 1 3 05 , 8 0 75 , 8 0 66 , 0 3 1

2 , 6 4 8
2 , 3 0 7

1 , 9 2 21 , 5 2 5
1 , 0 9 4

1 , 7 1 3

0

5 , 0 0 0

1 0 , 0 0 0

1 5 , 0 0 0

00/3期 01/3期 02/3期 03/3期 04/3期 05/3期

学 生 寮

社 員 寮

ドミール



（単位：百万円）2004年3月期セグメント別営業利益の内訳

▲164

寮事業　　　ﾎﾃﾙ事業　　　総合ﾋﾞﾙ　　　ﾌｰｽﾞ事業　　　ﾃﾞﾍﾞﾛｯﾌﾟﾒﾝﾄ事業　　その他事業　　　消去又は全社

　　　　　　　　　　　　　　　ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ事業

388
▲59

471

10 ▲1,372

営業利益

寮事業 学生寮・社員寮・受託寮・ドミールの管理運営事業

ﾎﾃﾙ事業 ﾄﾞｰﾐｰｲﾝ事業・ﾘｿﾞｰﾄ事業・スパ事業

総合ﾋﾞﾙﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ事業 ｵﾌｨｽﾋﾞﾙ及びﾚｼﾞﾃﾞﾝｽﾋﾞﾙﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ事業

ﾌｰｽﾞ事業 外食事業・受託給食事業・ﾎﾃﾙﾚｽﾄﾗﾝ等の受託運営事業

ﾃﾞﾍﾞﾛｯﾒﾝﾄ事業 建設・企画・設計・仲介事業、分譲マンション事業、その他開発付帯事業

その他事業 ｼﾆｱ事業、不動産賃貸借物件の仲介・管理事業、総合広告代理店事業、その他

4,0044,004

4,731



（単位：百万円）

03年3月期

2004年3月期 営業利益　対前期比増減要因

04年3月期

4,1494,149
4,0044,004

寮

▲89

ホテル

▲112

総合ﾋﾞﾙ
ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ

▲210

フーズ

＋65

ﾃﾞﾍﾞﾛｯﾌﾟﾒﾝﾄ

＋274

その他

＋48

消去・全社

▲120

前期ＳＰＣの影響



29

20 ,310 18 ,744

2 , 362
2 , 295

26 ,825
34 ,676

4 , 8 0 2

4 , 6 0 3
2 , 9 0 9

2 , 2 1 3
2 , 3 0 5

2 , 5 9 112 ,121

12 ,716

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

03/3期 04/3期
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棚卸資産

売上債権

現預金

（単位：百万円）

貸借対照表（資産の部）

71,647
77,865
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（単位：百万円）

設備投資

5,6685,668

8,4558,455

寮事業：2､300
ホテル事業： 3,000
その他：1,660

うち高尾：1,495うち高尾：1,495

4,7004,700



1 6 , 8 2 4 1 8 , 9 3 5

6 7
1 2 4

1 1 , 6 6 6
5 , 7 4 6

4 , 7 1 5
8 , 9 0 4

9 , 4 2 5

3 1 , 4 7 3

1 , 7 2 7

1 , 5 2 7

9 , 0 1 3

2 9 , 3 6 5

0

1 0 , 0 0 0

2 0 , 0 0 0
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その他負債

有利子負債

仕入債務

貸借対照表（負債・資本の部）

（単位：百万円）

前受金

長期預り保証金

少数株主持分

71,647
77,865



1 8 , 7 5 7

1 7 , 2 4 4

1 5 , 2 9 1
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（単位：百万円） （単位：倍）



① 分譲マンション建設に伴う棚卸資産の減少等

② イ．寮取得（高尾等）、ホテル建設（新潟アネックス等）に伴う支出

　　 ロ．有価証券の売却、差入保証金の返還による収入

③ 社債の償還等

連結キャッシュフローの状況連結キャッシュフローの状況

2,908

▲4,143

1,820

11,871

1,886

▲787

▲2,389

585

営業活動によるキャッシュフロー

投資活動によるキャッシュフロー

財務活動によるキャッシュフロー

現金及び現金同等物期末残高

2004年3月期 増減

1,022

▲3,355

4,209

11,286

2003年3月期

（単位：百万円）



（単位：百万円、％）

2005年3月期業績予想ハイライト

売上高

売上総利益

営業利益

経常利益

当期純利益

2005年3月期（予） 2004年3月期
増減額

金額 構成比
増減比

58,200 100.0

11,280 19.4

4,450 7.6

4,270 7.3

2,250 3.9

4,119

739

446

210

112

7.6

7.0

11.1

5.2

5.2

販売管理費 6,830 11.7 293 4.5

設備投資額

減価償却費

4,700

1,420

▲3,755

391

▲44.4

38.0

EPS 188.82

金額 構成比

54,081 100.0

10,541 19.5

4,004 7.4

4,060 7.5

2,138 4.0

6,537 12.1

8,455

1,029

180.26 8.56 4.7



29 ,213 30 ,579

5,905
8,453

12,348
8,200

10,495
10,939
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3,262

3,0102 ,599
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（単位：百万円）

2005年3月期（予）セグメント別売上高

54,08154,081

消去・全社▲ 10,187

58,200
+4,119
58,200
+4,119

消去・全社▲6,433

＋1,366＋1,366

＋2,548＋2,548

＋634＋634

＋411＋411

▲444▲444

▲4,148▲4,148



（単位：百万円）2005年3月期（予）セグメント別営業利益の内訳

223

寮事業　　　ﾎﾃﾙ事業　　　総合ﾋﾞﾙ　　　ﾌｰｽﾞ事業　　　ﾃﾞﾍﾞﾛｯﾌﾟﾒﾝﾄ事業　　その他事業　　　消去又は全社

　　　　　　　　　　　　　　　ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ事業

467

▲33

263 72

▲1,451

営業利益

寮事業 学生寮・社員寮・受託寮・ドミールの管理運営事業

ﾎﾃﾙ事業 ﾄﾞｰﾐｰｲﾝ事業・ﾘｿﾞｰﾄ事業・スパ事業

総合ﾋﾞﾙﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ事業 ｵﾌｨｽﾋﾞﾙ及びﾚｼﾞﾃﾞﾝｽﾋﾞﾙﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ事業

ﾌｰｽﾞ事業 外食事業・受託給食事業・ﾎﾃﾙﾚｽﾄﾗﾝ等の受託運営事業

ﾃﾞﾍﾞﾛｯﾒﾝﾄ事業 建設・企画・設計・仲介事業、分譲マンション事業、その他開発付帯事業

その他事業 ｼﾆｱ事業、不動産賃貸借物件の仲介・管理事業、総合広告代理店事業、その他

4,4504,450

4,909



（単位：百万円）

04年3月期

2005年3月期（予）営業利益　対前期比増減要因

05年3月期（予）

4,0044,004

4,4504,450

寮

＋178

ホテル

＋388

総合ﾋﾞﾙ
ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ

＋52

フーズ

＋26

ﾃﾞﾍﾞﾛｯﾌﾟﾒﾝﾄ

▲208

その他

＋62
消去・全社

▲53



新中期経営計画新中期経営計画



新中期経営計画　基本骨子新中期経営計画　基本骨子

売上高　　　935億円

経常利益　　78億円

純利益　　　41億円

ROE　　　　　　　15％

株主資本比率　26％

ネットDER　　　1.0倍以下

１．大学との提携強化による

　　学生寮事業の成長加速

２．ビジネスホテル事業の強化

３．新しいリゾートホテル事業の基盤構築

重点施策

2009年3月期計画
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（単位：百万円） （単位：百万円）

売上高：左軸、棒グラフ 経常利益：右軸、折れ線グラフ

収益目標収益目標



4 ,731

6 ,608

2 ,375
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寮 ホテル 総合ﾋﾞﾙﾏﾈｼ ﾞﾒﾝﾄ フーズ デベロップメント その他

（単位：百万円）

セグメント別営業利益セグメント別営業利益

4,0044,004

消去・全社▲1,377

8,600
+4,596
8,600

+4,596

消去・全社▲1,678

＋1,877＋1,877

＋2,539＋2,539

＋111＋111

＋240＋240

▲139▲139

＋270＋270



成長を牽引する事業成長を牽引する事業

現在

ビジネスホテル事業

癒しをﾃｰﾏにした事業（ﾘｿﾞー ﾄ、スパ）

ｼﾆｱ事業

5年後

05/3期 06/3期 07/3期 08/3期 09/3期

寮事業



１．大学との提携強化による学生寮事業の成長加速



学生マーケットの動向①
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2002年をピーク（205万人）に減少を続ける18歳人口は、2008年には底入れ（124万人）

18歳人口の推移
（単位：万人）

2008年には底入れ



学生マーケットの動向②
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（単位：千人） （単位：％）

出所：文部科学省「学校基本調査」



有力大学を中心に提携学校増加が加速

（主な新規提携・提携強化校）
・法政大学
・拓殖大学
・武蔵大学
・東洋学園大学
・仙台ﾋﾞｭｰﾃｨｰｱｰﾄ専門学校
・大阪ﾋﾞｭｰﾃｨｰｱｰﾄ専門学校

（主な新規提携・提携強化校）
・早稲田大学
・上智大学

（主な新規提携・提携強化予定校）
・Ａ大学
・Ｂ大学
・Ｃ大学

2003年3月期

新規提携大学
（指定寮）

14校

新規提携大学
（指定寮）

6校

2004年3月期

2005年3月期（予）



早稲田大学における顧客化状況

1学年　１２，０００名

うち地方学生　約５，０００名

初年度顧客化　２５０名
シェア５％

×　４学年
＝１，０００名

（需要総数）



全国重点エリア

「全国で３８，０００室の需要」

【【重点ターゲット重点ターゲット】】

■■首都圏首都圏

■■京都京都



学生寮の開発計画
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（単位：室）



２．ビジネスホテル事業の強化



新規開業計画

２００４年４月１日現在２００４年４月１日現在

ドーミーイン札幌ドーミーイン札幌

ドーミーイン仙台ドーミーイン仙台

ドーミーイン新潟ドーミーイン新潟

　　　　　　　　アネックス　　　　　　　　アネックス

ドーミーイン蘇我ドーミーイン蘇我

ドーミーイン谷塚ドーミーイン谷塚

今後の開業計画今後の開業計画

0505年年44月　ドーミーイン札幌アネックス月　ドーミーイン札幌アネックス

0505年年88月　ドーミーイン上野末広町月　ドーミーイン上野末広町

0505年年88月　ドーミーイン新川月　ドーミーイン新川

ドーミーイン浅草ドーミーイン浅草

ドーミーイン目黒青葉台ドーミーイン目黒青葉台

ドーミーイン名古屋ドーミーイン名古屋

ドーミーイン新大阪ドーミーイン新大阪

ドーミーインなんばドーミーインなんば

ドーミーイン広島ドーミーイン広島



ビジネスホテルの稼働率の推移
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（単位：％）



３．新しいリゾートホテル事業の基盤構築



リゾートホテルの稼働率の推移

（単位：％）
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今期のテーマ



ドーミーヴィラ箱根



お宿満足度ランキング



●所在地 沖縄県中頭郡北谷町字美浜８－６
●スケジュール 開業２００４年７月
●施設概要 地上２４階　客室数２８０室　宿泊定員８６６名
●付帯施設 レストラン（１６０席）、バーベキューガーデン（１５０席）

コンベンションホール（着席１８０席）、スーベニアショップ
リラクゼーション（エステサロン）、コインランドリー他

投資額　計67億円
投資利回り（ﾈｯﾄｷｬﾂｼｭﾌﾛｰ）11.4%　所要資金の80%を公庫他低利資金で調達

ｻﾞ･ﾋﾞｰﾁﾀﾜｰ沖縄



財務戦略



投資計画

寮

ホテル
その他

05/3期～08/3期の累積投資額の構成比

05/3期～09/3期の累積投資額：340億円
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（単位：百万円） （単位：倍）

Ｄ／Ｅレシオ2倍までは、現在の格付け（ＢＢＢ－）維持が可能Ｄ／Ｅレシオ2倍までは、現在の格付け（ＢＢＢ－）維持が可能



CSR（企業社会責任の強化）



消費者対応

CSRCSR（企業社会責任）（企業社会責任）

雇用

環境

市民社会貢献

ＩＳＯの認定

４０歳以上の雇用
（ここ３年で１０７名の採用に対し退職者は2名）

ホームヘルパー２級資格取得の促進
（正社員1,180名中、現在365名が取得）


